
 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/PARÁ 

 

RESOLUÇÃO CEAS Nº 023/2024, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação da ata da reunião anterior, ocorrida em 14 

de novembro de 2024.  

 

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PA, em Reunião Ordinária realizada no 

dia 12 de dezembro de 2024, no uso das competências que lhe confere o artigo 29, subseção II, Sessão 

I, capítulo III da Lei n° 9.892 de 13 de abril de 2023. 

CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS, aprovado através da Resolução 

CEAS Nº 10, 29 de agosto de 2008;  

CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS, aprovado através da 

Resolução CEAS Nº 10, 29 de agosto de 2008; 

CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS, aprovado através da Resolução 

CEAS Nº 10, 29 de agosto de 2008; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo Inciso IX do artigo 24 do Regimento Interno do CEAS/PA, 

aprovado pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008; 

 RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a ata da reunião ordinária ocorrida em 12 de dezembro de 2024 apresentadas aos 

conselheiros estaduais de assistência social juntamente da convocatória da reunião ordinária do mês de 

janeiro do ano de 2025. 

Parágrafo Único – Em anexo consta a ata na íntegra que deverão ser publicadas juntamente da presente 

resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA 
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 1 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

 

ANEXO UNICO 

 

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL CEAS/PA – ANO 2024. 

 

LOCAL:  

PLENÁRIA DO CIIC 

NATUREZA:  

( X )Ordinária 

(  ) Extraordinária  

MODALIDADE 
( x ) Presencial  
(    ) Virtual 
 

DATA:  

12/12/2024 

 

HORA:  
(    )1ª Chamada: 09:00 hs 

( x )2ª Chamada: 09:30 hs 

Coordenação:  

Zózimo Raimundo Araújo de Sousa 

Secretaria: 

Benedito Pimentel Junior 

CONSELHEIROS PRESENTES 

GOVERNAMENTAIS: 

SEASTER: Conselheiro Valdo filho 

FASEPA, Conselheira Évela Cristina Pereira Barbosa 

SEJUDH, Conselheira Jeanete da Silva Gomes 

NÃO GOVERNAMENTAIS: 

Representante de USUÁRIOS DO SUAS 

Associação Afrodescendente do Pará/MOCAMBO: Conselheira titular Margarida de Sousa Oliveira, Edenilza 

Borges Siqueira; 

Movimento de luta das Pessoas com Deficiências da Região Carajás: Conselheiro titular Edivaldo Lima, 

Suplente Ana do Socorro Mendes 

Associação Indígena Te-Mem Papytarkate Akratikateje da Montanha: Titular: Iapona Ferreira Guajajara, 

Rotokwyi Airomkenti Valdenilson, Conselheira Suplente; 

TRABALHADORES DO SUAS 

CTB: Conselheira Rozeleide Mafra Reis 

SINASPA: Conselheiro Titular Zózimo Raimundo Araujo de Sousa e conselheira suplente Daniela Melo Modesto;  

SINDFEPA: Conselheira Titular Helaine Rosy, Suplente Agostinho Belo; 

ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 

ADEFIS: conselheiro Titular, Claudionor da Silva Araújo e suplente: Edissimar Prata Matos 

ADOP: Conselheiro titular José Ocean Nunes Rodrigues e Suplente Francineide de Sousa Peixoto. 

FEAPAE’S, conselheira suplente Letícia Costa de Carvalho 

AUSÊNCIAS REGISTRADAS 

GOVERNAMENTAIS 

SEPLAD, Conselheiro Hélio – por estar afastado em gozo de licença especial 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 2 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

SECULT, Conselheira Lídia Maria Reis de Souza - |Justificada por estar afastada em gozo de férias 

SESPA, Conselheiro Eliane Farias de Miranda – Jistificou ausencia por estar em viagem a serviço 

SEDAP, COHAB, SEDUC, 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

XXX 

CONVIDADOS PRESENTES 

Andreia Lisboa – Gerente da Coordenação de Educação Permanente e Gestão do Trabalho/CEPGT 

Karla Lima – Gerente de Proteção Social Especial de Alta complexidade 

Lea Oliveira – Coordenadora da Coordenação de Educação Permanente e Gestão do Trabalho/CEPGT 

Alexandre Tavares – Secretário Executivo do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa CEDPI 

Marli dos Anjos – Conselheira Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

PAUTA: 

1. Informes; 

2. Aprovação das atas anteriores  

(Julho, Outubro e novembro) 

3. Processo Eleitoral 

4. Aprovação do Plano Estadual de Assistência Social 2024-2027 

5. Prestação de contas FEAS- 3º quadrimestre de 2023 

6. Prestação de contas FEAS- 1º Quadrimestre de 2024 

7. Aprovação do Demonstrativo sintético Anual de Execução físico-financeira MDS 

8. Termo de Adesão CAPACITASUAS 

9. Processo Conferencial 2025 

10. Revisão do Regimento Interno 

11. O que ocorrer 

  

001 

002 

003 

004 

005 

006 

007 

008 

009 

010 

011 

012 

013 

014 

015 

016 

017 

Presidente inicia reunião falando apresentando a pauta do dia. Solicita que seja feita a chamada pela 

secretaria executiva que confirma Quórum 12 representações presentes. Em seguida é sugerida pelo 

conselheiro Valdo filho a inversão de pauta para que tratasse inicialmente do termo de adesão do 

CAPACITASUAS e Protocolo de Acolhimento para Pessoas idosas nas UAPIS Lar da Providência 

e Nosso Lar Socorro Gabriel, dada a necessidade das técnicas responsáveis pelas apresentações, 

possuírem compromissos pré-agendados na SEASTER, não podendo ficar até o final da reunião, 

sendo aceito por todos os conselheiros presentes. O presidente dá posse ao conselheiro Agostinho 

Belo, suplente do SINDFEPA, em substituição à Jacqueline Campos, ele faz sua auto apresentação 

e uma breve saudação. Em seguida o presidente inicia a primeira pauta que foi: 1. TERMO DE 

ADESÃO CAPACITASUAS: chama a Senhora Lea Oliveira, Coordenadora da Coordenação de 

Educação Permanente e Gestão do Trabalho/CEPGT 

A coordenadora Lea faz apresentação do programa CAPACITASUAS, explicando que o termo de 

adesão de se refere a 2014, era executada através de termo de cooperação técnica e financeira, 

firmado entre a SEASTER e a Escola de Governança do Pará/EGPA 001/2016/SEASTER,  

inicialmente na modalidade presencial, com as turmas de: Atualização de Indicadores para 

Diagnósticos e Acompanhamento do SUAS e do BSM, Atualização em Vigilância Socioassistencial 

e Exercício do Controle Social. Em 2020 houve continuidade nas ações de capacitação, entretanto 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 3 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

018 

019 

020 

021 

022 

023 

024 

025 

026 

027 

028 

029 

030 

031 

032 

033 

034 

035 

036 

037 

038 

039 

040 

041 

042 

043 

044 

045 

046 

047 

048 

049 

050 

051 

052 

053 

054 

055 

056 

057 

058 

059 

060 

061 

062 

063 

064 

065 

066 

067 

fez-se necessária interrupção na referida modalidade por ocasião da pandemia de Covid 19. Tal 

intercorrência, ocasionou a retomada somente no ano de 2021, porém em formato EAD; No que 

refere as metas totais do citado aceite, o processo de execução foi finalizado em dezembro de 2021. 

A somatória de vagas pactuadas neste aceite, foi de 2.929, subdivididas nos cursos acima citados e 

ofertadas aos 144 municípios do estado do Pará. Do total, o índice atingido de metas alcançadas 

correspondeu a 2.759, abrangeu educandos certificados (trabalhadores, gestores e Conselheiros do 

SUAS), com percentual total de 94.19% do público deste programa. O repasse ao Estado contabilizou 

o valor de R$ 2.318.399,00 (Dois milhões, trezentos e dezoito mil, trezentos e noventa e nove reais), 

deste recurso há disponibilidade atualmente de R$ 880.016,96 (Oitocentos e oitenta mil, dezesseis 

reais e noventa e seis centavos). A meta de capacitação para o exercício em questão será de 1.024 

vagas, disponibilizadas aos 144 municípios, subdivididas em três cursos a seguir: Curso de 

Atualização sobre Especificidades e Interfaces da Proteção Social Básica do SUAS, Curso de 

Introdução ao Exercício do Controle Social e Supervisão Técnica, que contarão com o número de 

alunos: mínimo de 20 (vinte) e o máximo de 40 (quarenta) por turma, com a quantidade de vagas 

previstas de: 640 - Atualização sobre Especificidades e Interfaces da Proteção Social Básica do 

SUAS; 384 – Introdução ao serviço de controle social; 20 Vagas - Supervisão técnica 06 meses, a 

partir do saldo de vagas. Conselheiro Agostinho Belo fala da necessidade de aprovação do plano 

estadual de educação permanente que apesar de estar previsto em lei como uma de suas 

competências, nunca foi deliberado pelo Plano, questiona como ficará a relação já que a EGPA ficou 

atrelada à SEPLAD, foi esclarecido que não interferirá no processo. Conselheira Évela pergunta, se 

as vagas serão definidas por porte por município, por perceber a fragilidade de domínio por parte dos 

Conselheiros Municipais, qual o envolvimento do CEAS. Lea esclarece que as vagas serão dirigidas 

para os públicos prioritários de acordo com a temática por exemplo a Atualização sobre 

Especificidades e Interfaces da Proteção Social Básica do SUAS será direcionado aos profissionais 

de CRAS, mas sem impedimento da participação de conselheiros, reconhecendo a dificuldade de 

participação de conselheiros de município que não seja o que sedia a capacitação. Claudionor reforça 

a importância de garantia de vagas para conselheiros, o presidente fala da dificuldade encontrada 

também pelo CEAS, com o contato com os conselhos municipais, fala também que a atualização da 

gestão do CEAS, com maior participação da SEASTER ficará mais fácil a articulação CEAS-

SEASTER-MUNICÍPIOS. O Presidente esclarece o motivo pelo qual tal pauta se faz presente na 

reunião, que dentre as competências do está a de aprovar os termos de adesão. Conselheiro Ocean, 

pergunta o eixo Introdução ao serviço de controle social, será de responsabilidade da SEASTER, Lea 

esclarece que o CAPACITASUAS é executado através de adesão junto ao MDS pelos Estados. O 

Estado estabelece termo de cooperação coma entidade formativa. O Estado Fará a supervisão, uma 

vez que a executora será a UFPA diferentemente do programa Operadores do SUAS, que é um 

programa Estadual e está sendo pensado para que o conselheiro participe diretamente. Conselheiro 

Agostinho fala da dificuldade estabelecida pela falta de um calendário único dos CMAS. Após, sem 

a necessidade de esclarecimento o presidente coloca em votação, consulta os presentes se fará 

votação nominal ou por aclamação, sendo definido por aclamação, sendo posto em votação e 

aprovado por unanimidade o termo de adesão do programa CAPCITASUAS. E seguida passou-se 

ao próximo ponto que seria tratado no “o que ocorrer”, mas devido à necessidade de deslocamento 

da técnica da SEASTER responsável pela apresentação tratou-se de imediato:  2. PROTOCOLO 

DE ACOLHIMENTO: A Servidora Karla Lima, gerente de proteção social especial de alta 

complexidade faz a apresentação da proposta de protocolo de acolhimento para pessoas idosas, 

esclarecendo que as ILPIS, em execução pelo governo do Estado são espaços de acolhimento para 

pessoas idosa voltadas prioritariamente para municípios de porte pequeno I e II, mas que na prática, 

por conta de as unidades estarem localizadas na capital, a maior quantidade de idoso acolhidos são 

oriundo da cidade de Belém, sendo debatido há anos a questão de implantação de unidades 

municipais para atendimento a demandas próprias. Em seguida ela apresenta a proposta de protocolo, 

apresentando metodologicamente o funcionamento da unidade de acolhimento, sua equipe técnica e 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 4 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

068 

069 

070 

071 

072 

073 

074 

075 

076 

077 

078 

079 

080 

081 

082 

083 

084 

085 

086 

087 

088 

089 

090 

091 

092 

093 

094 

095 

096 

097 

098 

099 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

de cuidadores, formas de acesso ao serviço; em seguida apresenta os passos propostos para 

acolhimento do idoso desde o oficio ao secretário estadual, com estudo técnico prévio, tratativas 

efetuadas para resgate de vínculos, mapeamento do quadro de saúde, chamando atenção para casos 

que inviabilizem acolhimento o quadro de saúde mental, dado o serviço ser de natureza 

socioassistencial e  não clínica- hospitalar. Conselheiro Agostinho Belo questiona sobre a 

implantação dos serviços regionalizados aprovados em 2018, conselheiro Valdo Filho, fala da 

dificuldade de pactuação das unidades regionais, os municípios que seriam a sede, e de pactuação 

entre os municípios referenciados de cada unidade, sem avanço na definição de responsabilidades. 

Alexandre Tavares, Sec. Exec. do CEDPI, fala da reunião sobre implantação do serviço de 

acolhimento temporário para pessoas idosas em andamento com a gestão da prefeitura de Belém, 

mas na incerteza dada a mudança que ocorrerá de gestão. Conselheira Évela relata a situação 

vivenciada nos momentos de assessoramento aos municípios diante da demanda de idosos crescente 

com os municípios como é o diálogo intersetorial com outras políticas para tratar de ações 

preventivas de saúde mental e qualidade de vida. Karla fala da necessidade cada vez mais haver 

serviço de proteção básica no domicílio, assistência a saúde de maneira preventiva. Após o presidente 

fala da necessidade de revisar o texto que fala das situações de não acolhimento. Após todos os 

esclarecimentos, o protocolo de acolhimento foi colocado em votação, sendo aprovado, necessitando 

de revisão no quesito situações de não acolhimento. Após passou-se ao próximo ponto: 3. Informes; 

Estão participando pela primeira vez de uma reunião presencial do CEAS o novo conselheiro:  

Agostinho Belo, Suplente do SINDFEPA, em substituição à conselheira Jaqueline Campos Gomes; 

Reunião Regional do CNAS – Norte: Ocorrida no período de 02 a 04 de dezembro em Boa 

Vista/Roraima, representantes do CEAS: Presidente. Secretário Executivo e Helaine Rosy; Reunião 

Trimestral do CNAS com os CEAS’s, representantes do CEAS: Presidente, Secretário Executivo, 

José Ocean e Margarida. Ocean fala das responsabilidades do CEAS quanto a deliberações acerca 

de recursos de emendas parlamentares, havendo a necessidade de apropriação de conhecimento por 

parte dos conselheiros para efetiva atuação enquanto conselheiros. Margarida reforça a necessidade 

de aproximação com o Legislativa com forma de fortalecer e estruturar o próprio CEAS. Zózimo 

reforça a necessidade de discussão acerca da responsabilidade do controle social diante dessa 

modalidade de financiamento. Conselheiro Valdo Filho, fala do trabalho já na gestão que é a triagem 

de emendas que chegam em dissonância, orienta o deputado a reelaborar de maneira coerente com a 

finalidade, e fim de se evitar problemas futuros. Em seguida a conselheira Margarida continua 

informando que no período da tarde, a reunião trimestral tratou do processo conferencial foram 

repassados os períodos, sendo informado o período da conferência nacional que foi alterado para o 

período 06 a 09 de dezembro de 2025. Conselheiro Valdo informa que na última reunião do 

FONSEAS, a Carta de Cuiabá saiu como proposta para conferência Nacional como financiamento, 

que deliberou-se o diálogo em todos os fóruns e conselhos estaduais. Seminário sobre Controle 

Social: Ocorrerá no dia 13/12 – no auditório do CIIC. Preocupação do professor Edval Bernardino 

com baixa inscrição de conselheiros, posteriormente percebeu-se a dificuldade em identificar quem 

dos inscritos são conselheiros, por conta do formulário solicitar a profissão mas não registra se ocupa 

a função de conselheiro. Reunião com NUJUR: Presidente e Secretário Executivo: Presidente 

informa da reunião com NUJUR, onde foram esclarecidos alguns pontos, a partir do despacho do 

NUJUR referente aos questionamentos levantados pelo CEAS, justificando que o processo eleitoral 

deverá ser conduzido por orientação da Lei Estadual. Resposta a CGU: Relata o processo, após 

receber o relatório preliminar de fiscalização da CGU, caso não houvesse manifestação por parte do 

conselho este estaria sido considerado aprovado, no entanto houve alteração de orientação, passando 

a haver a necessidade de manifestação por parte do conselho, e que após leitura minuciosa, houve 

ponto a ser debatido. Relatório da XIII Conferência Estadual. Após os informes deu-se intervalo para 

almoço com previsão de retorno da reunião as 14:00 hs. As 14:30 hs o presidente retoma a reunião 

colocando em pauta a 4. APROVAÇÃO DAS ATAS ANTERIORES: Leitura da Ata  da reunião 

ocorrida em vinte e cinco de julho de 2024: Aprovada após leitura, Leitura da Ata  da reunião ocorrida 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 5 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

em trinta e um de outubro de 2024: Deliberação pela  retificação do nome da comissão de Comissão 

de Acompanhamento de Benefícios Socioassistenciais e Transferência de Renda para Comissão de 

Acompanhamento de Benefícios Socioassistenciais e Programas de Transferência de Renda, 

retificação da redação em alguns trechos, sendo aprovada após as observações e correções, Leitura 

da Ata  da reunião ocorrida em catorze de novembro de 2024 Leitura e correção de segmentos para 

melhorar o entendimento do texto, sem alteração do sentido transmitido Aprovado por unanimidade. 

Após passou-se ao próximo ponto de pauta: 5. APROVAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS 

TRANSFERIDOS FUNDO A FUNDO DIRECIONADO AO FUNEPI. O Presidente do CEAS 

informou  que no momento de criação do Fundo Estadual da Pessoa Idosa os recursos recebidos 

fundo a fundo do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, acabou sendo transferido da 

fonte FEAS para a fonte FUNEPI, tendo havido algumas reuniões com a SEPLAD para tratar desta 

correção de fluxo, havendo a previsão de que a partir de 2025, os recursos transferidos pelo MDS 

referente à manutenção das Unidades de Acolhimento à Pessoa Idosa, sejam transferidos de volta 

para o FEAS, mas que enquanto essa alteração não é efetivada, a aprovação precisará ocorrer 

simultaneamente no CEAS e no CEDPI, após todos os esclarecimentos e parecer da comissão de 

orçamento e financiamento, foi colocado em votação tendo sido aprovado por unanimidade. 

Posteriormente após ser deliberado pelo CEDPI deve-se emitir uma resolução conjunta 

CEAS/CEDPI aprovando a prestação de contas especificamente de tais recursos. Após, o presidente 

passou ao próximo ponto da pauta: 6. Prestação de contas FEAS- 3º quadrimestre de 2023. O 

Presidente da comissão de orçamento e financiamento inicia contextualizando o motivo da não 

aprovação na última reunião por conta de não entendimento por parte da comissão de algumas 

informações, ficando esclarecida a metodologia para se chegar aos valores apresentados na nota 

técnica, estando todos expostos nas tabelas descritivas por programa e valores repassados e 

rendimentos, necessitando. Após todos os esclarecimentos prestados pela comissão o parecer da 

comissão é pela aprovação da prestação de contas com recomendações para adotar medidas de mais 

fácil entendimento por quem não é da área financeira. Após o presidente coloca em votação, sendo 

aprovado por unanimidade. Em seguida passa ao próximo ponto de pauta: 7. Prestação de contas 

FEAS- 1º Quadrimestre de 2024. Conselheira Helaine faz apresentação dos recursos apresentados 

pela Gestão, apontando alguns questionamentos levantados para esclarecimento relacionado ao 

IGDPBF, recurso reprogramado de 2022 para 2023 e constando ainda no primeiro quadrimestre de 

2024, recursos SIGTV, sendo devidamente esclarecido pela equipe de gestão da SEASTER, após 

todos os esclarecimentos prestados, sendo colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Em 

seguida passou-se a apreciação da prestação de contas de recursos federais transferidos fundo a 

fundo, referente à alta complexidade manutenção das unidades de acolhimento à pessoa idosa 

direcionado ao FUNEPI, colocado em votação após todos os esclarecimentos foi aprovado por 

unanimidade.  Em seguida tratou-se do próximo ponto de pauta:  8. Aprovação do Demonstrativo 

sintético Anual de Execução físico-financeira MDS. O presidente da comissão de orçamento inicia 

falando do instrumento de prestação de contas de recursos transferidos pelo Ministério do 

Desenvolvimento e Assistência Social no ano de 2023, esclarece que por se tratar de recursos federais 

transferidos, a maior parte do instrumento é fechado para alterações. Após toda análise o conselho 

aprova com a registro no parecer de inconsistências na tabela de valores repassados, recursos 

auferidos ao longo do exercício. 9. Processo Eleitoral: Após todos os esclarecimentos acerca do 

processo eleitoral, o presidente do conselho consulta as entidades sobre interesse em permanecer na 

gestão do CEAS. O representante da ADOP manifesta não possuir interesse em pleitear vaga na 

próxima gestão. Definiu-se que os conselhos municipais de assistência social da região metropolitana 

para compor comissão eleitoral no número de 05 conselheiros, sendo dois usuários, dois 

trabalhadores e um representante de entidades. Em seguida tratou-se do próximo ponto: 10. 

Aprovação do Plano Estadual de Assistência Social 2024-2027 O presidente informa que a 

comissão de gestão fez a leitura e análise do PEAS encaminhou à SEASTER para 

adequação/esclarecimentos, também informa que propôs à SEASTER a criação de um eixo, o 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 6 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

198 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

controle social, para o qual está sendo feito todo um estudo com base nas informações prestadas pelo 

CENSO SUAS. Mas que por conta de o PEAS não ter sido encaminhado de volta não há 

possibilidade de aprovar o PEAS nesta reunião. Após, passou-se à próxima pauta:  11. Processo 

Conferencial 2025. Após apresentação do tema e  prazos estabelecidos pelo CNAS, para o processo 

conferencial de 2025, com previsão de texto base ser disponibilizado a partir de fevereiro de 2025, o 

CEAS definiu nesta reunião a comissão de conferência, a ser composta por: Presidente e Vice 

presidente, conselheiros da Região metropolitana pela facilidade de locomoção as conselheiras 

Helaine Rosy, Daniela, Margarida, Rozeleide, Évela, Edenilza, presentes concordara, a secretaria 

executiva consultará as demais conselheiras sobre sua participação na comissão de conferencia, a 

saber: FEAPAES, JEANETE/SEIRDH, LÍDIA/SECULT. Esta comissão terá a responsabilidade de 

planejar o processo conferencial estadual de 2025. Após passou-se ao próximo ponto:  12. Revisão 

do Regimento Interno, que foi transferido para a próxima reunião. Em seguida, sem mais nada a 

tratar o presidente encerra a reunião agradecendo a presença e participação de todos, sendo lavrada 

a presente ata por mim, Benedito Pimentel Junior, secretário executivo do CEAS, que será lida e 

deliberada na próxima reunião. Belém/PA, 12 de dezembro de 2024. 

ENCAMINHAMENTOS 

 Encaminhar o protocolo de acolhimento para CPSEAC revisar texto do não acolhimento 

DELIBERAÇÕES 

 Aprovar termo de adesão CAPACITASUAS; 

 Aprovar o protocolo de acolhimento da pessoa idosa 

 Retificação do nome da comissão de Comissão de Acompanhamento de Benefícios Socioassistenciais e 

Transferência de Renda para Comissão de Acompanhamento de Benefícios Socioassistenciais e Programas 

de Transferência de Renda 

 Aprovar Ata da reunião de 24/07/2024 

 Aprovar Ata da reunião de 31/10/2024 

 Aprovar Ata da reunião de 13/11/2024 

 Aprovar prestação de contas FEAS 3º quadrimestre de 2023; 

 Aprovar prestação de contas FEAS 1º quadrimestre de 2024; 

 Aprova Demonstrativo Sintetico Anual de Execução físico-financeira rferente a 2023; 

 Definir que a comissão eleitoral a ser composta por 05 membros, conselheiros municipais não 

governamentais, sendo 02 representantes de usuários, 02 representantes de trabalhadores e 01 repesentante de 

entidades; 

MEMBROS PRESENTES NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 25/07/2024 

NOME CATEGORIA ENTIDADE ASSINATURA 

Valdo Divino da Silva Filho GOVERNO SEASTER  

Évela Cristina Pereira Barbosa GOVERNO FASEPA  

Lídia Maria Reis de Souza GOVERNO SECULT  

Margarida Sousa de Oliveira USUÁRIO MOCAMBO   

Edenilza Borges siqueira USUÁRIO MOCAMBO   

Edivaldo Ribeiro de Lima 

USUÁRIO 

Movimento de luta das Pessoas 

com Deficiências da Região 

Carajás 

 

Rotokwyi Airomkenti 

Valdenilson  USUÁRIO 

Associação Indígena Te-Mem 

Papytarkate Akratikateje da 

Montanha 

 

Rozeleide Mafra Reis 

 
TRABALHADOR CTB 

 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 7 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


 
   

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS 
Av. Almirante Barroso, 1765, Bairro do Marco.  
Belém-PA. CEP: 66093-020  
Telefone: (91) 98434-5389 / E-mail: ceas2013pa@gmail.com 

Zózimo Raimundo Araujo de 

Sousa 
TRABALHADOR SINASPA 

 

Daniela Melo Modesto TRABALHADOR SINASPA  

Helaine Rosy da Costa Silva TRABALHADOR SINDFEPA  

Claudionor da Silva Araújo  ENTIDADE ADEFIS  

Edissimar Prata Matos ENTIDADE ADEFIS  

José Ocean Nunes Rodrigues ENTIDADE ADOP  

Francineide de Sousa Peixoto ENTIDADE ADOP  

Letícia Costa de Carvalho ENTIDADE FEAPAE’S  

 

 

 

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
N° do Protocolo: 2025/2060244 Anexo/Sequencial: 3 Página: 8 de 8

mailto:ceas2013pa@gmail.com


ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2060244

Anexo/Sequencial: 3

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Thais Barros Vinhas, CPF: ***.542.382-**

Em: 15/01/2025 10:34:06

Aut. Assinatura: 38b5f8f9b483f1aa33795577cfc695dbf8a7df8d6dbbc570680d6fb5952c4f6c

Identificador de autenticação: c050dcc2-c7f3-4bbc-8c21-2d539a232975
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo


